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FORORD 

Det Regionale Beskæftigelsesråd i Midtjylland har i januar 2010 udarbejdet en analyserap-

port, der beskriver resultater og effekter af de midtjyske jobcentres beskæftigelsesindsats i 

2009. Samtidig peger Rådet på de vigtigste udfordringer og problemstillinger, der bør sættes 

fokus på i de kommende års beskæftigelsesindsats. 

 

På baggrund af udfordringerne har Rådet afgivet sine anbefalinger til Beskæftigelsesmini-

steren om de beskæftigelsespolitiske mål i 2011.  

 

Rapporten indeholder 

ƴ Anbefalinger til Beskæftigelsesministeren om beskæftigelsespolitiske mål i 2011 

ƴ Udfordringerne på arbejdsmarkedet i Midtjylland 

ƴ Resultaterne for ministerens beskæftigelsespolitiske mål i 2009 

ƴ Resultaterne på rettidighedsområdet i 2009 

ƴ Tidlig indsats 

ƴ Målgrupper i jobcentrene 

ƴ Personer på kanten af arbejdsmarkedet 

ƴ Samarbejdet mellem jobcentrene i Midtjylland og Beskæftigelsesregion Midtjylland 

ƴ Udbuddet af arbejdskraft i Midtjylland 

ƴ Efterspørgslen efter arbejdskraft i Midtjylland 

 

I denne april udgave af analyserapporten er resultaterne for ministerens mål, rettidighed, tid-

lig indsats, målgrupper i jobcentrene, personer på kanten af arbejdsmarkedet og udbuddet 

og efterspørgslen efter arbejdskraft opdateret med tal for hele 2009.  

 

Den opdaterede analyserapport medvirke skal understøtte jobcentrene i Midtjylland i deres 

planlægning af beskæftigelsesindsatsen i 2011. 

 

 

 

April 2010 

 

Kaj Ørndrup Nielsen 

Formand 

Det Regionale Beskæftigelsesråd i Midtjylland 

 



 

2   RBR MIDTJYLLAND / Analyserapport 2009 

 

ANBEFALINGER TIL BESKÆFTIGELSESMINISTEREN 

Anbefalinger om de beskæftigelsespolitiske mål i 2011 

På baggrund af de beskæftigelsespolitiske problemstillinger i de kommende år er det Rådets 

anbefaling til Beskæftigelsesministeren, at 

 

1. fastholde målet om nedbringelse af arbejdskraftreserven 

2. fastholde målet om nedbringelse af ungeledigheden 

3. opstille et nyt mål om at begrænse antallet af personer på permanent offentlig for-

sørgelse (fleksjob, ledighedsydelse, førtidspension) mest muligt. 

 

Baggrunden for de 3 anbefalinger er: 

 

ƴ Hovedudfordringen for beskæftigelsespolitikken er at udvide og opkvalificere ar-

bejdsstyrken, så virksomhederne får den arbejdskraft, de har brug for. 2011 skal bru-

ges til fortsat at gøre passiv arbejdskraft aktiv - via målrettet jobsøgning, kontaktforløb 

og opkvalificering for alle målgrupper i jobcentrene, så virksomhederne kan få den 

nødvendige arbejdskraft med de rette kvalifikationer. 

Hvis virksomhedernes efterspørgsel efter arbejdskraft fremover stiger i samme omfang 

som den gennemsnitlige vækst i de seneste 20 år, vil det være nødvendigt at øge ar-

bejdsstyrken med ca. 4.300 personer hvert år for at imødekomme efterspørgslen i Midt-

jylland. Selv hvis efterspørgslen i de kommende år fortsat ligger på et relativt lavt ni-

veau i forhold til de seneste års udvikling, vil der være behov for at udvide arbejdsstyr-

ken, da den demografiske udvikling ikke sikrer den nødvendige tilgang til arbejdsstyr-

ken.  

Ud over den demografiske udfordring, er der desuden fortsat en meget stor gruppe af 

personer, der har været på offentlig forsørgelse i meget lang tid, og som derfor enten 

allerede har eller er i stor risiko for helt at miste tilknytningen til arbejdsmarkedet.  

Endelig har udviklingen i 2009 vist, at konjunkturnedgangen har ramt særlige grupper 

på arbejdsmarkedet - eksempelvis kortuddannede i byggeriet og i industrien og de un-

ge. Udviklingen på arbejdsmarkedet betyder at en lang række af de jobfunktioner, disse 

grupper tidligere har løst, er forsvundet og ikke kommer igen. Der er risiko for, at flere 

og flere vil blive langtidsledige, med mindre der gøres en målrettet indsats for at imø-

degå dette. Der er derfor behov for en målrettet opkvalificering for disse grupper, så de-

res kvalifikationer kan modsvare virksomhedernes fremtidige efterspørgsel.  

 

ƴ Nedbringelse af arbejdskraftreserven vil sikre, at ledige kommer i arbejde hurtigst 

muligt og dermed undgår marginalisering. Jo længere tid en person er ledig ï jo svære-

re er det, at vende tilbage til arbejdsmarkedet. Nedbringelsen af arbejdskraftreserven 

vil medvirke til at forhindre, at ledige mister tilknytningen til arbejdsmarkedet og dermed 

risikerer at blive langtidsledige. Arbejdskraftreserven kan dels nedbringes ved en tidlig 

indsats for at forhindre overgangen til reserven. Dels ved at gøre en indsats for at brin-

ge de ledige, der er i reserven, i arbejde igen - trods stigende ledighed er det danske 

arbejdsmarked karakteriseret ved stor jobomsætning, og der er derfor fortsat et meget 

betydeligt antal jobåbninger.  
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ƴ Nedbringelse af ungeledigheden vil sikre, at der også på længere sigt er kvalificeret 

arbejdskraft til rådighed.  

Ungeledigheden er steget i løbet af 2009. Hvis denne udvikling skal vendes, skal der 

gøres en massiv indsats, selvom der er iværksat en række initiativer, der giver jobcent-

rene mulighed for tidligt at iværksætte en aktiv og målrettet indsats i forhold til at sikre 

de unge langvarigt fodfæste på arbejdsmarkedet. 

 

ƴ At begrænse antallet af personer på permanent offentlig forsørgelse (fleksjob, 

ledighedsydelse, førtidspension) mest muligt vil sikre, at arbejdsudbuddet øges. 

Hvor det er muligt, vil en særlig indsats overfor alle ledige i retning af det ordinære ar-

bejdsmarkeds/uddannelsessystem bidrage til at sikre den optimale anvendelse af alle 

menneskelige og samfundsmæssige ressourcer. Alle muligheder skal være afprøvet, 

før personer overgår til permanent offentlig forsørgelse, og der er derfor behov for at 

gøre arbejdsmarkedet så rummeligt som muligt. Også for ad denne vej at sikre, at virk-

somhederne ved næste højkonjunktur vil kunne få den arbejdskraft, de har behov for. 

 

Øvrigt fokusområde: 

 

ƴ Nedbringelsen af sygefraværet vil sikre, at udbuddet af arbejdskraft øges. Antallet af 

sygedagpengemodtagere er højere end antallet af ledige. Og det lange sygefravær er 

fortsat meget højt, så hvis indsatsen for at nedbringe sygefraværet lykkes, er der et 

stort beskæftigelsespotentiale at hente. Implementeringen af den nye matchmodel i 

april 2010 vil desuden understøtte, at arbejdskraftpotentialet, blandt sygemeldte, bliver 

synliggjort. Endelig giver den nye lovgivning på sygedagpengeområdet også gode mu-

ligheder for en målrettet, aktiv og individuelt tilpasset indsats, der skal understøtte sy-

gemeldtes vej ind på eller tilbagevenden til arbejdsmarkedet. Nedbringelse af sygefra-

været vil derfor fortsat være et fokusområde. 

 

Anbefalinger i forhold til behovet for statslige rammeudbud i 2011 

I henhold til Styringslovens §41 kan Det Regionale Beskæftigelsesråd indstille til Regionsdi-

rektøren, at denne gennemfører statslige rammeudbud for beskæftigelsesindsatsen over for 

særlige grupper, som har særlige problemer i forhold til arbejdsmarkedet, som er spredt på 

tværs af jobcentre, og som kræver en specialiseret indsats. Beskæftigelsesministeren skal 

godkende sådanne udbud, inden de iværksættes. Iværksættes udbud, skal alle jobcentre 

benytte udbuddet. 

 

I 2007 blev der ivÞrksat et statsligt rammeudbud om indsatsen over for ledige LVUôere. 

Rammeaftalerne gælder frem til 28. februar 2010. Pt. er der iværksat et nyt statsligt ramme-

udbud om indsatsen for ledige LVUôere, og der vil i starten af januar 2010 være indgået nye 

rammeaftaler, så indsatsen på området fortsætter efter 28. februar 2010. 

 

Det Regionale Beskæftigelsesråd anbefaler, at der ikke igangsættes nye statslige ramme-

udbud. 
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Anbefalinger i forhold til behovet for specialindsatser i 2011 

I henhold til Styringslovens §10 kan Regionsdirektøren efter inddragelse af Det Regionale 

Beskæftigelsesråd og med Beskæftigelsesministerens godkendelse indgå aftaler med insti-

tutioner, andre aktører eller de ansvarlige for beskæftigelsesindsatsen i et jobcenter om at 

stille specialistviden om særlige indsatsområder til rådighed for jobcentrene. 

 

Specialistenhederne for ligestilling, handicap og det etniske område har eksisteret siden 1. 

januar 2007 og deres indsats fortsætter. Desuden forventes en ny unge-enhed at se dagens 

lys i april 2010. Enheden placeres i Nordjylland. 

 

På den baggrund vurderer Det Regionale Beskæftigelsesråd, at behovet for specialindsatser 

for nuværende er dækket. Rådet anbefaler derfor, at der ikke oprettes yderligere specialind-

satser. 
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UDFORDRINGERNE PÅ ARBEJDSMARKEDET I MIDTJYLLAND - RESUME 

Klar til næste højkonjunktur 

I det kommende år forventes en fortsat stigning i ledigheden i Midtjylland. Dog forventes le-

dighedsstigningen at aftage i 2. halvår 2010, og i løbet af 2011 forventes ledighedskurven at 

vende, så der er lidt færre ledige i slutningen af 2011 end i begyndelsen.  

 

Udviklingen på arbejdsmarkedet vil kendetegnes med store forskelle i udviklingen inden for 

forskellige brancher, faggrupper og geografiske områder. Inden for dele af industrien og 

bygge- og anlægsbranchen forventes fortsat nedgang i efterspørgslen efter arbejdskraft, 

mens der forventes vækst i dele af den offentlige sektor. På trods af konjunkturnedgangen 

er der fortsat mange jobåbninger og en høj jobomsætning på arbejdsmarkedet. Det betyder, 

at der fortsat er mange områder med gode jobmuligheder på arbejdsmarkedet. 

 

På kort sigt er hovedudfordringen for beskæftigelsespolitikken i Midtjylland, at imødegå virk-

somhedernes behov for arbejdskraft, at hindre langtidsledighed og at udvide arbejdsstyrken, 

herunder ved at bidrage til at gøre arbejdskraften mere mobil ï både branchemæssigt og 

geografisk ï men også ved at opkvalificere den nødvendige arbejdskraft. 

 

På længere sigt er hovedudfordringen at imødegå den demografiske udvikling, som medfø-

rer en stor aldersbetinget afgang inden for en række fagområder, og som medfører, at det 

kan være svært at realisere en vækst på arbejdsmarkedet, som følger den historiske udvik-

ling. 

 

Hovedudfordringen for beskæftigelsespolitikken i Midtjylland ï både på kortere og længere 

sigt ï er derfor at udvide arbejdsstyrken, så virksomhederne får den arbejdskraft, de efter-

spørger. Uanset tidspunktet for næste højkonjunktur betyder alene den demografiske udvik-

ling, at arbejdsmarkedet på længere sigt kommer til at mangle hænder. 

 

Derfor er det vigtigt, at jobcentrene i 2011 fortsætter indsatsen med at nedbringe arbejds-

kraftreserven, antallet af unge ledige, modvirke langtidsledighed. Altså skal jobcentrene fo-

kusere på at gøre indsatsklare borgere jobklare ï for ad denne vej at øge arbejdsudbuddet. 

Ligesom det er vigtigt at arbejde for at begrænse antallet af borgere på permanent offentlig 

forsørgelse. 

 

2010 skal derfor bruges aktivt og målrettet til at forberede arbejdsmarkedet på næste høj-

konjunktur, så arbejdsmarkedet fremadrettet har de kvalifikationer, en øget efterspørgsel vil 

medføre, og man derfor kan undgå eventuelle rekrutteringsproblemer. Herunder ï og i for-

bindelse med arbejdet med de beskæftigelsespolitiske mål er det vigtigt, at jobcentrene har 

fokus på de personer, der har brug for en særlig indsats for at blive helt klar til det ordinære 

arbejdsmarked. 

 

ƴ Arbejdskraftreserven 

Arbejdskraftreserven er steget markant i Midtjylland det seneste år. Det regionale mål 

for ministerens mål 1 er ikke nået, da antallet af ledige i arbejdskraftreserven i decem-

ber 2009 ligger knap 6.700 personer over målet for december 2009. 

Arbejdskraftreserven er steget markant mere blandt dagpengemodtagerne end blandt 

kontant- og starthjælpsmodtagerne. Fra december 2008 til december 2009 er antallet 

af dagpengemodtagere i arbejdskraftreserven steget med ca. 223% i Midtjylland, mens 
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antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere er steget 62%. Karakteristikken af de ledi-

ge i arbejdskraftreserven viser, at 60% af dagpengemodtagerne er mænd, 51% af kon-

tant- og starthjælpsmodtagerne er kvinder, hver femte dagpengemodtager er over 50 

år, mere end halvdelen af kontant- og starthjælpsmodtagerne er under 30 år og mere 

end hver fjerde dagpengemodtager er medlem af 3F 

Blandt jobcentrene findes de mindste stigninger i arbejdskraftreserven i Norddjurs og i 

Århus/Samsø. 

 

ƴ Sygefraværet 

I Midtjylland er det tidligere års positive udvikling i forhold til nedbringelse af sygefravæ-

ret overordnet set stagneret i løbet af 2009. Antallet af fuldtidspersoner på sygedag-

penge er relativt stabilt over tid, og ikke afhængig af konjunkturerne på arbejdsmarke-

det. I december 2009 var der 30.442 sygedagpengemodtagere i Midtjylland svarende til 

21.720 fuldtidspersoner. Det svarede i december 2009 til 3,4% af arbejdsstyrken i Midt-

jylland. 

I december 2009 var der i Midtjylland 9.789 sygedagpengeforløb over 26 uger ï en 

stigning på 28% siden januar 2007. Det opstillede resultatkrav på 7.750 forløb i de-

cember 2009 er derfor ikke nået.  

Det er særligt personer fra ikke-vestlige lande, medlemmer af 3F, FOA og Kristelig a-

kasse, kvinder og personer mellem 40 og 44 år, der rammes af det langvarige sygefra-

vær og berører personer i beskæftigelse. 

Blandt jobcentrene har Randers, Struer og Skive det seneste år haft det største fald i 

de langvarige forløb. 

 

ƴ Ungeledigheden 

Konjunkturomslaget i 2008 har påvirket ungeledigheden markant. I december 2009 var 

der 14.985 ledige unge i Midtjylland mod kun 7.697 i juli 2008, hvor ungeledigheden var 

på det laveste niveau i de seneste tre år.  

I det seneste år ï fra december 2008 til december 2009 ï er ungeledigheden steget 

med 5.273 fuldtidspersoner, en stigning på 54%. Stigningen i ungeledigheden er, efter 

et lille fald i sommerperioden 2009, igen steget og var i december 2009 på sit højeste 

niveau. Det regionale mål for ungeledigheden (11.000 fuldtidspersoner i december 

2009) er derfor ikke nået. 

Gruppen med unge dagpengemodtagere har været mest følsom for konjunkturændrin-

gen med en stigning på 128%. Blandt de unge kontanthjælpsmodtagere er gruppen 

med arbejdsmarkedsparate steget med 35% og de ikke-arbejdsmarkedsparate er ste-

get 25%. 

Blandt jobcentrene har Norddjurs, Skanderborg, Lemvig og Odder oplevet den mindste 

stigning i ungeledigheden. 

 

ƴ Rettidighed 

Jobcentrene i Midtjylland sikrer generelt opfyldelse af de ledige dagpengemodtageres 

minimumsrettigheder ï både hvad angår jobsamtaler og tilbud. 

Rettidigheden for de arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtagerne har ud-

viklet sig positivt i 2009 i forhold til 2008. Det samme gør sig gældende i forhold til gen-

nemførelse af jobsamtaler med ikke-arbejdsmarkedsparate ledige. Midtjylland som hel-

hed opfylder ikke minimumsrettighederne for alle kontant- og starthjælpsmodtagere, 

men flere jobcentre opfylder dem eller er tæt på.  
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ƴ Tidlig indsats 

Resultater og indsats hænger sammen. En hurtig og intensiv indsats er med til at få 

den ledige i job. Det handler om så tidligt som muligt at udpege de personer, der har 

brug for en indsats for at komme i job. Generelt er det sådan i Midtjylland, at 

Á kontant- og starthjælpsmodtagere får en tidligere indsats end dagpengemod-

tagere ï det gælder både den første jobsamtale og det første aktiveringstilbud 

Á en større andel af arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtagere får 

en tidligere jobsamtale end ikke-arbejdsmarkedsparate kontant- og start-

hjælpsmodtagere 

Á en større andel af ikke-arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtage-

re får et tidligere aktiveringstilbud end arbejdsmarkedsparate kontant- og start-

hjælpsmodtagere 

Á dagpengemodtagere forlader ledighed hurtigere end både arbejdsmarkedspa-

rate og ikke-arbejdsmarkedsparate kontant- og starthjælpsmodtagere. 

 

ƴ Målgrupper i jobcentrene 

Jobcentrene har 10 målgrupper på forskellige offentlige ydelser
1
 at foretage en indsats i 

forhold til.  

Og i december 2009 var 18% af den erhvervsaktive del af befolkningen i Midtjylland til-

knyttet et jobcenter, hvilket svarer til 150.164 fuldtidspersoner. 

Á 39% af de 16-29 årige tilknyttet jobcentrene var på kontanthjælp. Det gælder 

9% af de, der er 30 år eller ældre 

Á 41% af de 30-66 årige tilknyttet jobcentrene var på førtidspension. Det gælder 

12% af de, der er under 30 år 

Á 25% af de 16-29 årige tilknyttet jobcentrene var på a-dagpenge Det gælder 

18% af de, der er 30 år eller ældre 

Á 13% af de 16-29 årige tilknyttet jobcentrene var på sygedagpenge. Det gælder 

15% af de, der er 30 år eller ældre 

 

ƴ Personer på kanten af arbejdsmarkedet  

For at øge arbejdsudbuddet er det afgørende, at alle ledige hurtigst muligt kommer i 

ordinært job eller uddannelse. Jobcentrene har dog en særlig gruppe af personer, som 

har modtaget overførselsindkomst i mindst 80% af tiden hvert år i minimum 3 på hinan-

den følgende år. Overførselsindkomst omfatter a-dagpenge, kontanthjælp, starthjælp, 

for-revalidering, revalidering, introduktionsydelse, sygedagpenge og ledighedsydelse. 

Perioder med aktivering indgår i opgørelsen på linje med perioder med overførselsind-

komst. Denne gruppe betegnes òPersoner p¬ kanten af arbejdsmarkedetò.  

I alle 4 beskæftigelsesregioner kan man konstatere, at der har været en reduktion i an-

tallet af personer på kanten af arbejdsmarkedet fra 2004 til 2008. Det største fald i mål-

gruppen er sket i Midtjylland hvor der i forhold til 2004 er sket en reduktion fra 25.701 til 

13.571 personer i 2008 (-47%) mod en reduktion i hele landet på 41%. 

 

                                                           
1
 Målgrupperne er personer på a-dagpenge, kontanthjælp, starthjælp, introduktionsydelse, revalidering, 

forrevalidering, sygedagpenge, ledighedsydelse, fleksjob og førtidspension. 
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ƴ Samarbejdet mellem jobcentrene i Midtjylland og Beskæftigelsesregion Midtjyl-

land 

Beskæftigelsesregionen har i 2009 afholdt dialogmøder på ledelsesniveau med job-

centrene, hvor resultatudviklingen i jobcentret er blevet drøftet. Herudover har regionen 

afholdt en række temamøder, netværksmøder, seminarer og konferencer for ledelse og 

medarbejdere i jobcentrene om relevante beskæftigelsespolitiske emner. I løbet af 

2009 har Beskæftigelsesregionen desuden udgivet en række materialer med inspirati-

on til indsatsen i jobcentrene. 

For at sikre sammenhæng mellem det lokale og det regionale politiske niveau i beskæf-

tigelsesindsatsen har Det Regionale Beskæftigelsesråd i 2009 afholdt en møderække 

med de lokale beskæftigelsesråd og -udvalg. Herudover har Rådet afholdt den årlige, 

beskæftigelsespolitiske konference i april 2009.  

Rådet har desuden løbende igennem 2009 drøftet konsekvenserne af kommunaliserin-

gen af jobcentrene for samarbejdet med det lokal-politiske niveau og har på denne 

baggrund planlagt dialogen i 2010. Målet er at sikre maksimal sammenhæng mellem 

Rådets interne konference i januar, møder med LBR/Beskæftigelsesudvalg i februar og 

Beskæftigelseskonferencen i april for hermed at styrke dialogen mellem det regionale 

og det lokal-politiske niveau bedst muligt. 
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MINISTERENS MÅL 1: ARBEJDSKRAFTRESERVEN 

I det følgende afsnit vil der blive sat fokus på udviklingen i arbejdskraftreserven. Først ana-

lyseres den regionale udvikling i arbejdskraftreserven. Herefter vil de enkelte jobcentres re-

sultater i indsatsen blive vurderet. Desuden gives der en karakteristik af arbejdskraftreser-

ven, og sidst i afsnittet redegøres der for de initiativer, regionen har iværksat på området. 

 

Målsætningen for ministerens mål 1 

Ministerens beskæftigelsespolitiske mål 1 i 2009 er at begrænse stigningen i arbejdskraftre-

serven mest muligt. 

 

Styrket indsats for at virksomhederne får den  

arbejdskraft, de har behov for 

 

Mål: Jobcentrene skal sikre, at antallet af ledige med 

mere end tre måneders sammenhængende ledighed 

(arbejdskraftreserven) bliver nedbragt. 

 

Det regionale mål for Midtjylland er, at antallet af ledige i regionen, med mere end tre må-

neders sammenhængende ledighed, ikke må overstige 7.900 i december 2009. 

 

I Rådets Kontrakt er målet for arbejdskraftreserven delt op i undergrupper, da det vurderes, 

at konjunkturnedgangen primært vil ramme byggebranchen og industrien, mens den offent-

lige sektor fortsat vil mangle arbejdskraft inden for flere områder. Arbejdskraftreserven er 

opdelt i følgende delmål. 

 

mål 2009
resultat dec. 

2009

Dagpengemodtagere 5.500           11.590         

 - heraf ikke konjunkturfølsomme 450                            645 

 - heraf lidt konjunkturfølsomme 2.150           3.857           

 - heraf meget konjunkturfølsomme 2.900           7.088           

Kontanthjælpsmodtagere 2.400           3.024           

I alt 7.900           14.614          

 

 

Overordnet vurdering af indsatsen i 2009 

Arbejdskraftreserven er steget markant i Midtjylland det seneste år. Det regionale mål for 

ministerens mål 1 er ikke nået, da antallet af ledige i arbejdskraftreserven i december 

2009 ligger knap 6.700 personer over målet for december 2009. 

 

Arbejdskraftreserven er desuden steget mere i Midtjylland end i landet som helhed - ar-

bejdskraftreserven udgør dog fortsat en mindre andel af de ledige, nemlig 40% mod 41% for 

hele landet. 
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Karakteristikken af de ledige i arbejdskraftreserven viser, at: 

ƴ Antallet af dagpengemodtagere i arbejdskraftreserven er steget fra december 2008 til 

december 2009 med 223% 

ƴ Antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere i arbejdskraftreserven er steget fra de-

cember 2008 til december 2009 med 62% 

ƴ 26% af arbejdskraftreserven er under 30 år 

ƴ 19% af dagpengemodtagerne er under 30 år 

ƴ 54% af kontant- og starthjælpsmodtagerne er under 30 år 

ƴ 60% af dagpengemodtagerne er mænd 

ƴ 51% af kontant- og starthjælpsmodtagerne er kvinder 

ƴ 18% af dagpengemodtagerne er over 50 år 

ƴ Mere end 27% af dagpengemodtagerne er medlem af 3F 

 

Udviklingen i arbejdskraftreserven i Midtjylland 

Antallet af personer i arbejdskraftreserven har været kraftigt stigende fra oktober 2008 og 

frem til juni 2009. Herefter har der været et kortvarigt fald, som skyldes ferieafholdelse. I de-

cember 2009 var der 14.614 personer i reserven. Dvs. en stigning siden december 2008 på 

9.153 personer - en stigning på 167%. 

 
FIGUR 1. UDVIKLING I ARBEJDSKRAFTRESERVEN I MIDTJYLLAND FRA JANUAR 2008 TIL DECEMBER 2009 

 

Kilde: jobindsats.dk 

 

Figur 1 viser, at arbejdskraftreserven er steget fra 6.504 personer i januar 2008 til 14.614 

personer i december 2009, svarende til en stigning på 125%. 

 

I december 2009 udgjorde dagpengemodtagerne 11.590 personer ud af den samlede ar-

bejdskraftreserve, mens der var 3.024 kontant- og starthjælpsmodtagere i reserven. 
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FIGUR 2. UDVIKLINGEN I ARBEJDSKRAFTRESERVEN I MIDTJYLLAND FORDELT PÅ YDELSER 
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Kilde: jobindsats.dk 

 

Siden januar 2008 er der sket en stigning i antallet af dagpengemodtagere i arbejdskraftre-

serven fra 4.621 personer til 11.590 personer i december 2009 - en stigning på 151%. 

Blandt kontant- og starthjælpsmodtagerne er arbejdskraftreserven steget fra 1.883 i januar 

2008 til 3.024 i december 2009 - en stigning på 61%.  

 

39% af alle ledighedsberørte i Midtjylland er i arbejdskraftreserven i december 2009. Ande-

len af ledighedsberørte i arbejdskraftreserven er markant højere for kontant- og start-

hjælpsmodtagere (54%) end for dagpengemodtagerne (37%). 

 

Siden december 2008 er den andel som arbejdskraftreserven udgør af samtlige ledigheds-

berørte steget med 12%-point. Blandt dagpengemodtagerne er andelen steget med 14%-

point, mens andelen er steget med 11%-point blandt kontant- og starthjælpsmodtagerne.  

 

Udviklingen i jobcentrene 

Den regionale stigning i arbejdskraftreserven det seneste år dækker over variationer i job-

centrene fra en stigning på 78% i Norddjurs (fra 234 til 417 personer) til en stigning på 

471% i Hedensted (fra 77 til 440 personer). 

 

Århus/Samsø og Favrskov har haft relativt òsm¬ò stigninger, p¬ hhv. 92% og 135% det se-

neste år. Modsat er arbejdskraftreserven i Herning, Ringkøbing-Skjern og Skive steget med 

over 250% i samme periode. 
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TABEL 1. UDVIKLINGEN I ARBEJDSKRAFTRESERVEN I MIDTJYLLAND 

Arb.kraft.-

reserven

Andel af 

berørte

Udvikl.

dec.

2008-2009

Arb.kraft.-

reserven

Andel af 

berørte

Udvikl.

dec.

2008-2009

Arb.kraft.-

reserven

Andel af 

berørte

Udvikl.

dec.

2008-2009

Midtjylland 11.590             36,9% 223,0% 3.024 54,3% 61,5% 14.614             39,5% 167,6%

Favrskov 413                  38,5% 205,9% 85 54,5% 10,4% 498                  40,6% 134,9%

Hedensted 396                  32,6% 473,9% 44 37,9% 450,0% 440                  33,1% 471,4%

Herning 801                  37,6% 427,0% 143 59,3% 266,7% 944                  39,8% 394,2%

Holstebro 575                  38,7% 244,3% 88 55,3% 100,0% 663                  40,4% 212,7%

Horsens 826                  37,1% 332,5% 281 53,4% 72,4% 1.107               40,2% 213,6%

Ikast-Brande 469                  38,3% 260,8% 131 54,1% 107,9% 600                  40,9% 210,9%

Lemvig 174                  32,8% 159,7% 27 50,9% 68,8% 201                  34,4% 142,2%

Norddjurs 357                  33,0% 108,8% 60 49,2% -4,8% 417                  34,7% 78,2%

Odder 175                  35,9% 182,3% 34 50,7% 112,5% 209                  37,7% 161,3%

Randers 1.065               35,1% 268,5% 200 50,4% 163,2% 1.265               36,9% 246,6%

Ringkøbing-Skjern 484                  34,5% 450,0% 134 58,0% 65,4% 618                  37,9% 265,7%

Silkeborg 770                  36,5% 266,7% 228 57,4% 50,0% 998                  39,8% 175,7%

Skanderborg 414                  35,1% 286,9% 79 55,6% 33,9% 493                  37,3% 197,0%

Skive 600                  37,6% 316,7% 110 47,8% 124,5% 710                  38,9% 267,9%

Struer 250                  37,7% 220,5% 34 46,6% 47,8% 284                  38,6% 181,2%

Syddjurs 375                  37,5% 164,1% 82 59,0% 51,9% 457                  40,2% 133,2%

Viborg 726                  34,4% 286,2% 249 52,4% 79,1% 975                  37,7% 198,2%

Århus/Samsø 2.720               39,5% 127,0% 1.015 56,3% 35,3% 3.735               43,0% 91,8%

Dagpenge Kontanthj. mv. I alt

December 2009 December 2009 December 2009

 

Kilde: jobindsats.dk 

 

Blandt dagpengemodtagerne har Norddjurs og Århus/Samsø haft de mindste stigninger på 

hhv. 109% og 127%, mens Hedensted og Ringkøbing-Skjern med stigninger på hhv. 474% 

og 450% har haft de største procentvise stigninger. Herefter følger Herning, Horsens og  

Skive.  

 

Blandt kontant- og starthjælpsmodtagerne i arbejdskraftreserven er det alene Norddjurs 

der det seneste år har oplevet et fald. Faldet har været på 5%, svarende til 3 personer. De 

øvrige kommuner i Midtjylland har oplevet stigninger, fra 10% i Favrskov til 450% i Heden-

sted. Siden december 2008 er arbejdskraftreserven steget mest i Hedensted, herefter følger 

Herning og Randers. Omvendt har Skanderborg, Århus/Samsø og Silkeborg oplevet de 

mindste stigninger. 

 

I forhold til Regionens forventede udvikling fra 2008 til 2009 på de enkelte delmål er udvik-

lingen meget forskellig for de enkelte jobcentre. Flere jobcentre har formået at nedbringe ar-

bejdskraftreserven, når det gælder de ikke-konjunkturfølsomme a-kasser, medens en 

række jobcentre har haft større stigninger også inden for disse områder. 

 

I forhold til de meget konjunkturfølsomme a-kasser er der jobcentre, som har formået at 

begrænse udviklingen i arbejdskraftreserven væsentligt mere end andre. 
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FIGUR 3. UDVIKLING I ARBEJDSKRAFTRESERVEN FRA DECEMBER 2008 TIL DECEMBER 2009 FORDELT PÅ 

JOBCENTRE OG DELMÅL  
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Kilder: jobindsats.dk og egne beregninger 

 

Udviklingen i arbejdskraftreserven på delområderne kan ikke i sig selv forklares med en ge-

nerel udvikling i landsdelene.  

 

Udfordringen for jobcentrene vil være forskellig afhængig af arbejdskraftreservens sammen-

sætning. Forventningerne til jobcentre til indsatsen for ledige fra konjunkturfølsomme områ-

der vil være, at indsatsen målrettes mod nye beskæftigelsesområder og i øvrigt fokus på 

opkvalificering og omskoling. Forventningerne til indsatsen i forhold ledige fra mindre kon-

junkturfølsomme områder vil være at indsatsen intensiveres, så der er fokus på jobsøgning 

og geografisk og jobmæssig mobilitet. 

 
FIGUR 4. ARBEJDSKRAFTRESERVEN I MIDTJYLLAND I DECEMBER 2009 FORDELT PÅ JOBCENTRE OG 

DELOMRÅDER 
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Kilde: jobindsats.dk 
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For at kunne vurdere stigningen i arbejdskraftreserven i jobcentrene analyseres udviklin-

gen i arbejdskraftreserven sammenholdt med udviklingen i ledigheden i de enkelte 

kommuner. Ledigheden opgøres her som antallet af tilmeldte i jobcentrene. 

 
FIGUR 5. UDVIKLINGEN I ANTAL LEDIGHEDSBERØRTE OG ARBEJDSKRAFTRESERVEN FOR DAGPENGE-

MODTAGERE FRA DECEMBER 2008 TIL DECEMBER 2009 
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Kilder: jobindsats.dk og egne beregninger 

 

Figur 5 viser udviklingen i antallet af berørte ledige og arbejdskraftreserven fra december 

2008 til december 2009 for dagpengemodtagerne. Ikke overraskende viser figuren, at der er 

en vis sammenhæng mellem stigningen i antallet af ledighedsberørte og stigningen i ar-

bejdskraftreserven. Nogle jobcentre har dog trods en kraftig stigning i antallet af ledigheds-

berørte ikke haft en tilsvarende stigning i arbejdskraftreserven. 

 

I Figur 6 vises udviklingen i antallet af berørte ledige og arbejdskraftreserven fra december 

2008 til december 2009 for kontant- og starthjælpsmodtagerne. Figuren viser, at de procent-

vise ændringer er mere spredt for kontant- og starthjælpsmodtagerne end for dagpenge-

modtagerne.  

 

De store forskelle kan blandt andet skyldes, at selv mindre ændringer i faktiske tal kan med-

føre store procentvise ændringer i de mindre jobcentre. 
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FIGUR 6. UDVIKLINGEN I ANTAL LEDIGHEDSBERØRTE OG ARBEJDSKRAFTRESERVEN FOR KONTANT- OG 

STARTHJÆLPSMODTAGERE FRA DECEMBER 2008 TIL DECEMBER 2009 
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Kilder: jobindsats.dk og egne beregninger 

 

Karakteristik af arbejdskraftreserven 

I det følgende beskrives arbejdskraftreserven i Midtjylland fordelt på køn, alder og a-kasser. 

 

Køn 

Mændene udgør samlet set 58% af arbejdskraftreserven i Midtjylland. Blandt dagpengemod-

tagerne udgør mændene 60% af dagpengemodtagerne i reserven, mens andelen er lavere 

blandt kontant- og starthjælpsmodtagerne med 49%.  

 

Blandt dagpengemodtagerne er andelen af mænd højest blandt de 60-64-årige, mens ande-

len af mandlige kontant- og starthjælpsmodtagerne er højest blandt de 50 til 54-årige.  

 

Blandt de ledighedsberørte er der kun en marginal forskel på kønnene, hvor stor en andel 

der indgår i arbejdskraftreserven.  

 

Siden januar 2008 er antallet af kvinder i reserven steget med 58%, mens antallet af mænd 

er steget med 117%. Fra januar 2009 er kvindernes antal steget 90%, mens mændenes 

steget med 215% i samme periode. 
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TABEL 2. ARBEJDSKRAFTRESERVEN I MIDTJYLLAND I DECEMBER 2009 FORDELT PÅ KØN OG ALDER 

Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Dagpenge Kontanthj. mv. I alt

Alder i alt 4.655    6.934         1.535 1.239 6.190 8.173 59,8% 44,7% 56,9%

16-19 år . 7                131 73  80 100,0% 35,8% 100,0%

20-24 år 260       480            555 289 815 769 64,9% 34,2% 48,5%

25-29 år 622       787            293 283 915 1.070 55,9% 49,1% 53,9%

30-34 år 704       764            203 200 907 964 52,0% 49,6% 51,5%

35-39 år 688       835            138 177 826 1.012 54,8% 56,2% 55,1%

40-44 år 652       865            106 172 758 1.037 57,0% 61,9% 57,8%

45-49 år 566       888            63 126 629 1.014 61,1% 66,7% 61,7%

50-54 år 464       924            29 89 493 1.013 66,6% 75,4% 67,3%

55-59 år 589       1.073         17 46 606 1.119 64,6% 73,0% 64,9%

60-64 år 110       311            32 110 343 73,9% 100,0% 75,7%

65+ år . . . . . . . . .

I alt Andel mændDagpenge Kontanthj. mv.

 

Kilde: jobindsats.dk 

 

Alder 

Der er markante forskelle mellem aldersfordelingen for dagpengemodtagerne og for kontant- 

og starthjælpsmodtagerne i arbejdskraftreserven. I december 2009 var mere end hver fjerde 

dagpengemodtager i reserven over 50 år, mens lige godt hver femte er under 30 år. Blandt 

kontant- og starthjælpsmodtagerne var godt halvdelen af de ledige i arbejdskraftreserven 

derimod under 30 år. 

 
FIGUR 7. ARBEJDSKRAFTRESERVEN I MIDTJYLLAND I DECEMBER 2009 FORDELT PÅ ALDER (%) 

 

Kilde: jobindsats.dk 

 

A-kasser 

Mere end hver fjerde dagpengemodtager i arbejdskraftreserven er medlem af 3F. Herudover 

udgør medlemmerne af HK, Kristelig A-kasse, TIB og Metals A-kasse de største andele af 

arbejdskraftreserven. Derimod er der stort set ingen medlemmer af Danske Sundhedsorga-

nisationers A-kasse og Funktionærernes a-kasser i arbejdskraftreserven. Det kan bemær-

kes at 3,1% af dagpengemodtagerne i arbejdskraftreserven er medlem i FOA, svarende til 

359 personer, hvilket kan virke overraskende, da FOA umiddelbart ikke er berørt af de nu-

værende konjunkturændringer. 
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FIGUR 8. ARBEJDSKRAFTRESERVEN I MIDTJYLLAND I DECEMBER 2009 FORDELT PÅ A-KASSER 

 

Kilde: jobindsats.dk 

 

Initiativer og aktiviteter for at nedbringe arbejdskraftreserven i Midtjylland 

Kvalitativ analyse af arbejdskraftreserven 

Beskæftigelsesregionen er involveret i en kvalitativ analyse af arbejdskraftreserven, som 

gennemføres i Jobcenter Herning. Analysen har til formål at afdække hvilke faktorer, der har 

betydning for, hvor længe den enkelte borger er ledig ï og dermed hvilke borgere, der 

kommer i arbejdskraftreserven. 

 

Analysen er gennemført som en kvalitativ undersøgelse af: 

ƴ Borgerne 

ƴ Virksomhederne 

ƴ Jobcentret 
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MINISTERENS MÅL 2: NEDBRINGELSE AF SYGEFRAVÆR OVER 26 UGER 

I dette afsnit analyseres udviklingen i sygefraværet. Først analyseres den generelle udvik-

ling i regionen med fokus på de lange sygedagpengeforløb over 26 uger, og derefter fokuse-

res på udviklingen i de enkelte jobcentre. Sidst i afsnittet redegøres der for de initiativer Be-

skæftigelsesregion har iværksat på området. 

 

Målsætningen for sygefraværet 

Ministerens beskæftigelsespolitiske mål 2 i 2009 er at nedbringe antallet af sygedagpenge-

forløb over 26 uger. 

 

Styrket indsats for at nedbringe sygefraværet 

 

Mål: Jobcentrene skal sikre, at antallet af sygedagpen-

geforløb over 26 uger bliver nedbragt i forhold til året før. 

 

Det regionale mål for antallet af sygedagpengeforløb over 26 uger er, at der i regionen ved 

udgangen af december 2009 maksimalt må være 7.750 sygedagpengeforløb over 26 uger. 

 

Overordnet vurdering af indsatsen i 2009 

I Midtjylland er det tidligere års positive udvikling i forhold til at nedbringe sygefraværet i lø-

bet af 2009 overordnet set stagnerende - antallet af fuldtidspersoner på sygedagpenge er 

relativt stabilt over tid og ikke afhængig af konjunkturerne på arbejdsmarkedet.  

 

I december 2009 var der 30.442 sygedagpengemodtagere i Midtjylland svarende til 21.720 

fuldtidspersoner ï dvs. 3.4% af arbejdsstyrken i Midtjylland. 

 

Sammenlignet med de andre beskæftigelsesregioner har Midtjylland det største forbed-

ringspotentiale på sygefraværsområdet. Som vist i nedenstående figur har de fire regioner 

oplevet en stigning i den gennemsnitlige varighed af sygedagpengeforløbene fra 2007 til 

2009. I Midtjylland er forløbene i gennemsnit 6% længere end i de tre øvrige beskæftigel-

sesregioner. 

 
FIGUR 9. UDVIKLING I DEN GENNEMSNITLIGE VARIGHED AF SYGEDAGPENGEFORLØB I ANTAL DAGE FRA 

2007 TIL 2009 

 

Kilde: jobindsats.dk 
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I december 2009 var der i Midtjylland 9.789 sygedagpengeforløb over 26 uger ï en stigning 

siden januar 2007 på 28% (jan 07=7.631).  

 

Det opstillede resultatkrav på 7.750 forløb er ikke opnået. Så der er fortsat brug for et 

tydeligt fokus på nedbringelse af sygefraværet. 

 
FIGUR 10. UDVIKLING I SYGEDAGPENGEFORLØB OVER 26 UGER I MIDTJYLLAND 

 

Kilde: jobindsats.dk 
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Udviklingen i jobcentrene 

Sygefraværet over 26 uger i de midtjyske jobcentre har både på lang og på kort sigt udviklet 

sig forskelligt.  

 
FIGUR 11. UDVIKLING I SYGEFRAVÆRSFORLØB OVER 26 UGER DET SENESTE KVARTAL OG DET SENESTE 

ÅR ï DECEMBER 2009 
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Det seneste år har Randers, Struer og Skive haft det største procentvise fald i det lange sy-

gefravær. Omvendt har Hedensted, Herning, Holstebro og Århus/Samsø haft de største 

stigninger i det lange sygefravær.  
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TABEL 3. UDVIKLINGEN I SYGEFRAVÆR OVER 26 UGER DET SENESTE ÅR (ANTAL FORLØB OG ANTAL 

FULDTIDSPERSONER) + FULDTIDSSYGES ANDEL AF ARBEJDSSTYRKEN 

 

Dec

2008

Dec

2009

Udvikling 

08-09

Udvikling i 

pct.

Fuldtids-

personer

Udvikling 

fra dec 08

Andel af 

arb.styrken

Favrskov 304 294 -10 -3,4% 701 -11,9% 2,9%

Hedensted 285 328 43 13,1% 815 -0,1% 3,4%

Herning 586 671 85 12,7% 1.553 4,6% 3,5%

Holstebro 335 377 42 11,1% 904 -2,0% 3,0%

Horsens 745 693 -52 -7,5% 1.560 -7,4% 3,7%

Ikast-Brande 334 330 -4 -1,2% 768 -1,7% 3,7%

Lemvig 125 126 1 0,8% 361 1,4% 3,3%

Norddjurs 254 245 -9 -3,7% 719 -4,6% 3,8%

Odder 116 116 0 0,0% 326 -2,7% 3,0%

Randers 1.000 821 -179 -21,8% 1.847 -10,9% 3,9%

Ringkøbing-Skjern 450 463 13 2,8% 1.053 -5,7% 3,5%

Silkeborg 739 749 10 1,3% 1.648 -4,2% 3,6%

Skanderborg 396 402 6 1,5% 981 -0,9% 3,3%

Skive 408 344 -64 -18,6% 837 -11,4% 3,4%

Struer 143 117 -26 -22,2% 350 -11,4% 3,0%

Syddjurs 342 316 -26 -8,2% 790 -11,4% 3,8%

Viborg 836 805 -31 -3,9% 1.711 -7,2% 3,5%

Samsø 31 31 0 0,0% 69 1,5% 3,8%

Århus 2.331 2.561 230 9,0% 4.727 -8,3% 3,0%

Midtjylland 9.760 9.789 29 0,3% 21.720 -6,1% 3,4%

Forløb over 26 uger December 2009

 

Kilde: jobindsats.dk 

 

Udviklingen i antallet af sygedagpengeforløb over 26 uger varierer meget i jobcentrene, der 

kan inddeles i 3 kategorier: 

ƴ Jobcentre, hvor der er sket en stigning på mere end 10% i antal forløb det seneste år: 

Hedensted, Herning og Holstebro. 

ƴ Jobcentre, hvor der har været et moderat fald/stigning i antal forløb det seneste år: 

Favrskov, Horsens, Ikast-Brande, Lemvig, Norddjurs, Odder, Ringkøbing-Skjern, Silke-

borg, Skanderborg, Syddjurs, Viborg, Samsø og Århus 

ƴ Jobcentre, hvor der har været et fald på mere end 10% i antal forløb det seneste år: 

Struer, Randers, Skive . 

 
FIGUR 12. JOBCENTER-PLACERINGER IFT. ALLE LANDETS JOBCENTRE UD FRA JOBCENTRETS RESULTA-

TER DET SENESTE ÅR OG DET SENESTE KVARTAL (UDVIKLING I ANTAL SYGEDAGPENGEFORLØB OVER 

26 UGER ï DECEMBER 2009) 

 

Kilde: jobindsats.dk 
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I forhold til andre jobcentre i landet har en række midtjyske jobcentre stort set samme pla-

cering både i forhold til udviklingen det seneste år og det seneste kvartal. Nogle jobcentre i 

Midtjylland skiller sig dog ud: 

ƴ Struer, Randers og Skive har klaret sig godt det seneste år 

ƴ Struer har klaret sig godt både det seneste år og det seneste kvartal.  

ƴ Hedensted, Århus/Samsø og Holstebro har klaret sig relativt dårligt både det seneste år 

og det seneste kvartal. 

 

I forhold til regionens måltal på max 7.750 forløb over 26 uger i december 2009, befinder 

de midtjyske jobcentre sig meget forskelligt, hvis man ser p¬ deres òobjektiveò andel af mi-

nistermålet
2
. Med december opgørelsen ses, at Viborg, Randers og Horsens skal reducere 

antallet af forløb over 26 uger med over 30% for at ligge på deres objektive andel. I den an-

den ende ligger Odder, Struer og Favrskov tæt på deres objektive andel.  

 
FIGUR 13. JOBCENTRENES ANTAL SYGEDAGPENGEFORLØB OVER 26 UGER I DECEMBER 2009 + DERES 

OBJEKTIVE MÅLTAL I DECEMBER 2009 (BEREGNET UD FRA JOBCENTRETS OBJEKTIVE ANDEL AF AR-

BEJDSSTYRKEN I REGIONEN) 

 

Kilde: jobindsats.dk  

 

SFI har opgjort jobcentrenes rammevilkår på sygedagpengeområdet (jo lavere tal ï jo 

bedre rammevilkår). Århus/Samsø har regionens bedste rammevilkår, medens Norddjurs 

har regionens sværeste rammevilkår. Der er dog ikke en entydig sammenhæng i mellem 

rammevilkår og antal sygedagpengemodtagere i procent af arbejdsstyrken. I Syddjurs 

(3,9%), Herning (3,5%) og Viborg (3,6%) udgør sygedagpengemodtagere stort set samme 

andel af arbejdsstyrken. Men i forhold til rammevilkår har disse 3 jobcentre langt fra samme 

placering ï Herning ligger nummer 38 i landet, Viborg nummer 44 og Syddjurs nummer 66. I 

den anden ende ses, at Struer trods relativt dårlige rammevilkår (nummer 55) har en af regi-

onens laveste andel af sygedagpengemodtagere (3,0%). 

                                                           
2 Den objektive andel af ministermålet er beregnet på baggrund af jobcentrets objektive andel af regio-
nens arbejdsstyrke. 
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FIGUR 14. L SYGEDAGPENGEMODTAGERE I PCT. AF ARBEJDSSTYRKEN I 4 KV 2009 SORTERET EFTER 

JOBCENTRENES RAMMEVILKÅR PÅ SYGEDAGPENGEOMRÅDET (TALLET I PARENTES) 
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I de midtjyske jobcentre er der forskel på, hvor meget de lange forløb over 26 uger udgør af 

alle forløb. Det svinger fra 41% i Århus til 22% i Struer. 

 
FIGUR 15. FORLØB OVER 26 UGER ï ANDEL AF ALLE SYGEDAGPENGEFORLØB OG ANDEL AF SYGEDAG-

PENGEFORLØB OVER 8 UGER (DECEMBER 2009) 

 

Kilde: jobindsats.dk 
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Varighedsfordelingen i de enkelte jobcentre er også meget forskellig. I september 2009 

var der relativt flest sygedagpengeforløb i Viborg(22%), Horsens(19%) og Ikast-

Brande(19%) med en varighed over 1 år. Der er relativt mange sygedagpengeforløb mellem 

27 og 52 uger (over 20%) dog undtaget i Odder hvor andelen er15%. 

 
FIGUR 16. SYGEFRAVÆRSFORLØB I SEPTEMBER 2009 FORDELT PÅ VARIGHED  

 

Kilde: jobindsats.dk  

 

Tal for brugen af delvis raskmelding viser en svagt stigende tendens fra januar 2004 og 

frem til september 2009. Herefter er antallet af delvise raskmeldinger faldet. Faldet de sene-

ste måneder kan dog være udtryk for et registreringsefterslæb, hvorfor det er for tidligt at 

konkludere noget endeligt omkring brugen af delvise raskmeldinger. Dog kan det konstate-

res, at anvendelsen af delvise raskmeldinger er højere for kvinder end for mænd. 

 
TABEL 4. JOBCENTRENES BRUG AF DELVISE RASKMELDINGER I 4. KVT. 2008 OG 4. KVT. 2009 FORDELT 

PÅ KØN (PROCENT TAL) 

 

Kilde: jobindsats.dk 


























































































































